关于调整专业技术人员职称外语和计算机考试
有关政策的通知

 重医大人〔2010〕72号

各院、系、部、处：

根据重庆市有关职改文件精神，结合学校发展需要，经2010年11月23日校长办公会研究决定，对专业技术人员职称外语和计算机考试进行相应调整，现将有关事项通知如下：

一、外语考试

（一）范围和要求

1、专业技术人员申报各系列（不含艺术、工艺美术、文物博物）正高、副高、中级专业技术职称，均须参加全国职称外语相应级别考试，考试合格成绩作为申报专业技术职称的必备条件。

2、专业技术人员参加全国或全市“以考代评”中级专业技术资格考试合格者，其全国职称外语考试合格成绩作为单位聘任专业技术职务的必备条件。

3、专业技术人员报考全国职称外语考试的级别应与其申报专业技术职称的级别相对应（正高对应A级，副高对应B级，中级对应C级），不得随意拔高或降低等级报考；其合格成绩在申报同一级别专业技术职称时使用有效。

4、档案、群众文化、文学创作专业技术人员可选考相应等级外语或古汉语；中医药、中西医结合专业技术人员可选考相应等级外语或医古文。

5、转评专业技术职称，从无外语要求的系列转评有外语要求的系列，须参加新系列相应级别外语考试；

（二）免试条件及要求

符合下列条件之一：

1、出国留学、进修三年及其以上者。

2、已取得硕士、博士学位申报中级专业技术职称者。

3、组织选派的“三支人员”、援外、援藏工作的专业技术人员在外工作期间申报高、中级职称者可先评后补；“三支人员”、援外、援藏工作二年及以上者可免考。

4、各系列专业技术人员申报初级职称者。

二、计算机考试

（一）范围和要求

1、专业技术人员申报各系列（不含艺术系列）正高、副高、中级、助理级专业技术职称，应参加全国专业技术人员计算机应用能力考试（以下称“模块考试”），考试合格成绩作为申报专业技术职称的必备条件。

2、专业技术人员参加全国或全市“以考代评”中级、助理级专业技术资格考试合格者，其“模块考试”合格成绩作为单位聘任专业技术职务的必备条件。

3、专业技术人员报考“模块考试”的科目应与其申报专业技术职称的级别相对应（正高5个模块，副高4个模块，中级3个模块，助理级2个模块），其合格成绩有效期限为5年（从考试当年起计算）。

4、转评专业技术职称，从无计算机要求的系列转评有计算机要求的系列，须参加新系列相应级别“模块考试”。

（二）免试条件及要求

符合下列条件之一：
1、年满55周岁者（以身份证出生年月为准，截止申报当年年底）。

2、已取得硕士、博士学位申报中、初级职称者。

3、组织选派的“三支人员”、援外、援藏工作的专业技术人员在外工作期间申报高、中、初级职称者可先评后补；“三支人员”、援外、援藏工作二年及以上者可免考。

三、其他
1、本通知下文之前参加职称外语、计算机考试取得有效成绩者，仍按原规定执行。下文之后，凡与本通知精神不符合的，按本通知执行。
2、对附属永川医院、社区医疗中心1960年12月31日前出生的同志予以适当倾斜，即申报专业技术职称时外语和计算机按照男性年满55周岁、女性年满50周岁可免试（以身份证出生年月为准，截止申报当年年底）。
                            二〇一〇年十一月二十四日
主题词：专业技术职称  考试  通知

  抄报：重庆市职称改革办公室

  抄送：校领导

重庆医科大学校长办公室       2010年11月24日印发